XLV. In contractibus realibus, qui ad suam perfectionem rei traditionem requirunt, quales sunt omnes innominati, ius Romanum, nullam ex nudo utriusque consensu obligationem oriri, statuit. Igitur pactum preparatoria e. g. de permuto, antequam ab una parte impleri cœptum sit, actionem secundum leges Romanas non producit *L. § 2. de Rerum permuto.* At ius Saxonum, quod omnia pacta honesta sustinet, *Spec. Sax. I. 1. art. 7.* pacta etiam huiusmodi preparatoria, modo consensu fuerint perfecta, valida esse iubet. Neque video rationem, quæ huic sententiæ opponi queat, præter auctoritatem *Carpzovii,* qui *P. 2.C. 33. def. 13.* usum iuris Romani quod ad pacta preparatoria adhuc superesse, contendit, imo eo procedit, ut, permutationem, ne quidem fecuto ab una parte imbleto, confirmari, sed illum, qui accepit, nihilominus a contractu resilire posse, putet. Quæ sententia tamen regulæ, iure etiam Roma-

Romano receptæ, quod nemo obligationi semel constitutæ renunciare posse *L. 5. C. de Obl.* Et ad nec non *Legi 7. §. 2. de pactis* aperte repugnat, & legibus a *Carpozio* allatis parum confirmatur, uti *Dn. Berger in Resolut. Lauterb. p. 442. & 445.* ostendit, qui etiam in eo, quod pacta contractum realium preparatoria actionem hodie pariant, nobiscum consentit. Vide librum eius de *Visu actionem P. 1. c. 3 §. 3 & Supplementa ad Electa Discept. Forens.* *P. 1. p. 93.* ubi eandem sententiam in ceteris quoque collegis Saxoniciis receptam, docet. Non desunt tamen advocati, qui iuris patrii parum peiti obsoletam istam de infirmitate contractorum preparatoriorum opinionem in foro reducent, nallo, si *Carpozii* auctoritatem demas, fundamento nulla solida ratione subnixi. Quare & oleum operamque perdunt, nec unquam victoriam obtinent, a temeritate tamen litigandi & restitutione impensarum in *Carpozio*, credo, honorem plerumque liberantur. Animad verti id nuper in actis ex patria mea a Praefecto Grunhanensi Dn. Christiano Friderico Haufen, ad academiam hanc missis. In illis actor, reum secum pactum de permittandis invicem ipsis domibus iniisse, aiebat, petebatque, ut is ad implendam conventionem tradendamque domum suam compelleretur. Reus, rem intra fines nudi pacti preparatorii substitisse, nectraditionem unquam, qua tamen de essentia contractuum realium sit, accessisse obvertebat. At Icti Vitembergenses M. Octobri 1709 sententiam in hac causa Melchior Ninkens contra Johann Friedrich Brücknern tulerunt: Dass Kläger dasjenige, so ihm zu erweisen auferlegt, und er sich angemässet, zur Nothdurft erwiesen, Derowegen Beklagter den getroffenen Tausch zu halten, und Klägern sein vertauschtes Hauf gegen jenes Hauf und Pertinentien, jedoch unbeschadet der auf Lebens-Zeit von Klägern ausgezogenen Stube und Cammer, einzuräumen, hierüber demselben das erweisliche Interesse morze zu erstatten schuldig. V. R. W. Quæ sententia, cum reus

reus eandem impugnart, primum a ICtis Libsienibus, deinde
a Curia Suprema Provinciali bis, denique a Summo Provo-
cationum Senatu, reiecta appellatione, fuit confirmata.

XLVI. Cave tamen, cum quibusdam existi-
mes, proptera, quod pacta etiam nuda præ-
paratoria valida sint, plane sublatam esse
contractuum innominatorum naturam, quæ in eo consistit, ut
si, qui ex sua parte dedit & contractum implevit, poenitere, &
ab altero, qui contractui non satisfecit, datum repetere possit L.
s. §. 4. Præscriptis verbis. Aequisimum hoc est, ut is, qui primus
fidem datam liberat, conditionem suam meliorem reddat condi-
tione alterius, qui, dum nondum fecit, quod promiserat, in
mora esse videtur. Igitur non existimo, repugnare hoc iuris
patrii principiis, quæ quidem omnia pacta honesta servari iu-
bent, rescissionem tamen, si quidem ex iusta causa fiat, non
impediunt. At ex ipso iure Romano nobis obstatre videtur,
quod stipulatio contractui innominato intercedens excludat
poenitentiam L. 3. 7. C. de Rerum permis. pactum autem nu-
dum cum stipulatione hodiæ sit exaequatum. Verum ne-
gamus, doctrinam obsoletam de stipulationibus commode
ad ius Germanicum & pacta nuda applicari; omniaque,
quæ de stipulationibus in jure Romano constituta sunt, in
pactis etiam nudis vera esse. Rectius igitur ICti Vitember-
genes apud Dr. Bergerum P. 1. Responso us. potestatem
poenitendi adhuc in contractibus innominatis ei, qui ex sua
parte contractum implevit, competere responderunt: Die-
weil in gegenwärtigen Fall Titius re integra, und vor an-
gefretter Reise hinwieder poenitiret, immassen ihm nach Ge-
legenheit des aufgesetzten Contracts nachgelassen.

XLVII.

XLVII. Ea tamen poenitendi facultas tamdiu saltem in contractibus innominatis concessa est danti, quamdiu res est integra, & alter nihil plane ex sua parte praestitit. Igitur, si is quoque non integrum quidem contractum implevit, implere tamen cepit, & iam aliquid dedit aut fecit, licet aliquid adhuc faciendum subservit, alter, qui fidem datam plene liberavit, contractum rescindere datumque repetere nequit L.5.
pr de Conditione causa data ibi: condicō cessabit. Reclite itaque apud Brunnemannum Centur. 5. Decis. 40. ei, qui domum suam cum alterius domo permutaverat, suamque primus tradiderat, & vicissim alterius acceperat, condicō denegatur, tametsi resignatio iudicialis, sine qua dominium non transfertur apud Saxones, nondum accessisset, & contractus adeo ex omni parte impletus dici non posset.

XLVIII. Degustabimus etiam, sed paucis, eligan-
tissimam quaestione m; an quis terro absentide jure
naturae & Saxonico stipulari & obligationem, a quas
promittens recedere nequeat, acquirere possit, tametsi
acceperatio istius tertii non accedat. Aicentem sententiam
Dn. Werner P. 1. Obs. 182. negantem Dn. Beyer in diff. de
Iure ex acceptatione promissi pro altero facta & in Posit. ad
Instit. tit. de Inutilibus stipulationibus. n. 8. lit. c. uterque
egregius, ut solent, argumentis defendit. Nobis ea, quæ
utrinque afferuntur, accuratius considerantibus, idem
ferre, quod olim iudicibus Romanis ad causas ampigias

P

&

& difficiles datis, accidit, ut, suspenso iudicio nostro:
Non liquet; pronunciemus. At quia, viros solide eruditos & prudentes dissensione modesta non offendit, novimus, fatebimur, aiente sententiam nobis verissimiliorum videri. Namque 1. spectata iuris naturae simplicitate, ad inducendam obligationem expressa acceptatio ejus, cui ea acquirenda est semper non requiritur, sed praesumitur saepius, maxime, si promissio seria, nullumque exinde detrimentum alteri metuendum sit. Non dicam iam de voto, quod Deo, & pollicitatione, quae reipublicae fit, atque sine omni acceptatione, obligationem producit, Remissionem debiti seu promissionem de non petendo, licet non acceptatam, tamen de iure civili etiam validam esse, nec revocari posse, DD. omnes, quos huc usque vidi, fatentur. arg. L. 53. de Solat. scilicet quia dubium non est, eum, cuius conditio per hujusmodi promissionem melior redditur, illam esse acceptaturum. Quodsi itaque obligatio interdum sine omni acceptatione valet, valebit multo magis, si tertius quis meo nomine acceptavit. Deinde 2. ius Saxonicum simpliciter in *Speculo l. 1. art. 7.* ait: *wer etwas gelobet/ der soll es gelten/ nec in ceteris locis quidquam ad pactum, praeter duorum conventionem, requirit.* Quid ergo opus est, ex subtilitatibus iuris Romani ista requisita augere? Tum 3. eius, qui alterius nomine promissionem acceptavit, utique illam servari interest, et si non pecuniariter, saltem ut tertius per se beneficio afficiatur L. 7. de servis

servis exportandis. Pecuniarium vero interesse ad acquirendam obligationem praecise non requiritur. Porro 4. ratihabitus subsequens de jure naturae eosdem, quos antecedens mandatum, effectus habet. Sufficit ergo, eum, pro quo acceptatio facta est, illam ratihabere. Praeterea 5. in *Jure Saxonicō feudali cap. 36.* exemplum occurrit, ubi ex promissione alteri facta tertio jus acquiritur, scilicet, cum dominus vasallo, se absenti cuidam feendum concessurum esse, pollicetur. Denique 6. auctoritas plerorumque & celeberrimorum virorum, *Grotii*, *Ziegleri*, *Puffendorffii* &c. nos juvat, quae etiā apud multos parum ponderis habeat, mihi tamen in ambiguis controversiis, ubi utrinque validae adfunt rationes, attendi debere viderur. Secuti etiam sunt hanc nostram opinionem Jcti Vitembergenses in casu, quo maritus quaedam suum vendiderat & ab emtore, ut partem pretii uxori suæ & post hujus mortem, consanguineis illius solveret, stipularus erat; atque marito, qui istud pacium impugnabat, M. Aprili 1711. versus Wilsdruff responderunt, valere illud; Dieweil dergleichen pactum nach denen in Deutschland eingeführten Rechten und Gewohnheiten auch in favorem tertii absentis gar wohl ausgerichtet werden mag.